

MOEMA BIOENERGIA S.A. E CONTROLADAS									
CNPJ nº 49.972.326/0001-70									
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2026 E 31 DE MARÇO DE 2025 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
Balanco Patrimonial					Demonstração dos Fluxos de Caixa				
ATIVO	Controladora		Consolidado		FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Controladora		Consolidado	
	Mar/26	Mar/25	Mar/26	Mar/25		Mar/26	Mar/25	Mar/26	Mar/25
CIRCULANTE					Prejuízo líquido do exercício	(1.237.108)	(207.710)	(1.237.108)	(207.710)
Caixa e equivalentes de caixa	164.346	134.857	501.439	695.731	Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:				
Instrumentos financeiros derivativos	7.654	123	32.705	91.616	Resultado de Equivalência Patrimonial	797.112	15.831	-	(12)
Contas a receber	34.401	39.300	79.586	71.511	Resultado de imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	-	-	(3.448)	40.797
Partes relacionadas	63.627	28.926	25.384	189.779	Depreciação e amortização	291.972	325.140	1.014.069	1.153.299
Estoques	107.868	113.882	286.283	367.169	Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis e ambientais, líquida das reversões	10.509	15.063	28.383	44.772
Adiantamentos a fornecedores	17.469	-	27.920	-	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	134	568	963	637
Ativo biológico	104.067	215.147	394.908	888.268	Provisão para (reversão de) perdas com estoques, líquida das reversões	(758)	1.958	(2.594)	3.065
Impostos a recuperar	20.586	17.786	195.064	153.984	Variação a valor justo do ativo biológico	127.651	(18.769)	576.844	(3.845)
Dividendos a receber	-	53.846	-	-	Ativo biológico colhido	264.738	231.112	1.053.167	916.459
Outras contas a receber	3.978	4.086	13.769	12.804	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	105.381	50.497	260.812	119.468
Total do ativo circulante	523.996	607.953	1.557.058	2.470.862	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com terceiros e arrendamento	108.164	189.230	329.437	680.196
NÃO CIRCULANTE					Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	26.431	23.176	56.682	60.087
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	28.412	(Aumento) redução dos ativos operacionais:	494.226	626.096	2.077.207	2.807.213
Partes relacionadas	-	-	62.149	6.889	Contas a receber de clientes	4.765	(25.188)	(9.038)	(34.610)
Impostos a recuperar	13.658	31.853	65.675	72.597	Estoques	(48.991)	(25.692)	31.323	(21.067)
Depósitos judiciais	5.963	7.060	29.539	16.415	Impostos a recuperar	21.842	(17.302)	(28.301)	(16.270)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	261.326	257.591	Instrumentos financeiros derivativos	(14.554)	42.346	39.228	(10.577)
Investimentos em controladas e coligadas	2.163.482	2.396.469	-	26.771	Partes relacionadas	(78.083)	(10.546)	151.674	(179.742)
Outros investimentos	24.341	-	26.771	-	Outros ativos	(5.384)	6.291	(41.158)	8.187
Outras contas a receber	25	115	27.559	24.938	Aumento (redução) dos passivos operacionais:				
Adiantamentos a fornecedores	8.669	-	14.029	-	Fornecedores	(48.485)	23.696	(85.887)	1.261
Imobilizado	1.360.571	1.260.864	4.552.724	4.029.447	Salários e encargos sociais	918	1.402	(487)	(2.549)
Direito de uso	685.686	850.528	2.300.728	2.877.355	Impostos e contribuições a recolher	(5.673)	(5.381)	(5.738)	(7.071)
Intangível	5.215	1.748	13.398	6.281	Partes relacionadas	206.620	10.535	218.363	70.124
Total do ativo não circulante	4.267.610	4.548.637	7.353.898	7.346.696	Pagamento de provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis e ambientais	(14.644)	(15.011)	(31.455)	(33.648)
TOTAL DO ATIVO	4.791.606	5.156.590	8.910.956	9.817.558	Outras contas a pagar	11.462	13.095	(93.815)	37.889
					Caixa gerado pelas atividades operacionais	524.019	624.341	2.221.916	2.619.140
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					Pagamento de juros sobre empréstimos	(87.955)	(224.028)	(267.724)	(481.675)
CIRCULANTE					Dividendos Recebidos	137.078	188.594	(137.078)	-
Fornecedores	109.525	150.349	359.492	437.718	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(2.346)	(20.606)
Passivo de arrendamento	114.887	174.363	415.387	589.757	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	573.142	588.907	1.814.768	2.116.859
Instrumentos financeiros derivativos	123	7.837	466	87.102	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Partes relacionadas	406.199	341.708	961.848	863.318	Caixa recebido na venda de imobilizado	1.871	6.915	11.179	20.100
Empréstimos e financiamentos	1.359	1.994	8.973	15.808	Aumento de capital em controladas	(15.000)	(250.000)	-	-
Salários e encargos sociais	47.964	47.046	104.576	105.063	Constituição de capital social em controladas	(436.000)	-	(65.000)	-
Impostos e contribuições a recolher	6.367	5.642	37.009	38.997	Integralização de capital social	411.000	-	476.000	-
Adiantamento de clientes	6.173	13.694	60.123	124.644	Dividendos pagos	-	-	137.078	-
Outras contas a pagar	20.032	33.469	53.239	96.087	Recebimento de juros e principal com partes relacionadas	-	246	-	19.900
Total do passivo circulante	712.629	776.102	2.001.113	2.358.494	Empréstimo concedido a partes relacionadas	-	(236)	-	1.344
NÃO CIRCULANTE					Aquisição de ativo imobilizado e ativo intangível	(222.517)	(215.251)	(937.492)	(667.560)
Passivo de arrendamento	615.023	701.706	2.001.264	2.384.972	Gastos com a lavoura de cana-de-açúcar e gastos com tratos culturais	(334.390)	(306.038)	(1.217.784)	(1.083.946)
Instrumentos financeiros derivativos	88	1.257	268	15.422	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(595.036)	(764.364)	(1.596.019)	(1.710.162)
Partes relacionadas	1.140.617	888.712	2.485.723	2.167.547	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Empréstimos e financiamentos	2.500	3.750	9.793	16.439	Adiantamento para futuro aumento de capital social de controladas	-	200.000	-	200.000
Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis e ambientais	43.887	48.024	133.221	136.293	Captação de empréstimos e financiamentos - terceiros	-	199.000	-	525.858
Outras contas a pagar	8.361	4.135	11.073	5.485	Captação de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	672.199	697.704	1.503.344	1.648.186
Total do passivo não circulante	1.810.476	1.647.584	4.641.342	4.726.160	Pagamento de empréstimos e financiamentos - terceiros	(1.250)	(524.396)	(11.646)	(2.109.397)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					Pagamento de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	(296.270)	(128.000)	(945.507)	(211.500)
Capital social	2.421.939	2.010.939	2.421.939	2.010.939	Pagamento de Mútuo	(60.000)	-	(77.000)	-
Reserva de lucros	167.960	862.244	167.960	862.244	Pagamento de Juros Mútuo	(4.480)	-	(6.030)	-
Ajustes de avaliação patrimonial	221.426	(140.279)	221.426	(140.279)	Pagamento de operações de arrendamento	(258.816)	(237.629)	(876.202)	(837.797)
Prejuízos acumulados	(542.824)	-	(542.824)	-	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	51.383	206.679	(413.041)	(784.650)
Total do patrimônio líquido	2.268.501	2.732.904	2.268.501	2.732.904	AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	29.489	31.222	(194.292)	(377.953)
TOTAL DO PASSIVO	4.791.606	5.156.590	8.910.956	9.817.558	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	134.857	103.635	695.731	1.073.684
					Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	164.346	134.857	501.439	695.731
					AUMENTO (REDUÇÃO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	29.489	31.222	(194.292)	(377.953)
Demonstrações do Resultado									
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	Controladora		Consolidado						
	Mar/26	Mar/25	Mar/26	Mar/25					
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	1.237.358	1.319.215	8.883.395	7.168.412					
LUCRO BRUTO	(1.398.487)	(1.199.092)	(9.143.667)	(6.189.347)					
DESPESAS OPERACIONAIS	(161.129)	120.123	(260.271)	979.065					
Comerciais	(26.507)	(42.748)	(213.233)	(300.019)					
Gerais e administrativas	(51.417)	(56.757)	(181.243)	(203.778)					
Resultado com equivalência patrimonial	(797.112)	(15.831)	-	12					
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(2.385)	(1.876)	(31.426)	(37.928)					
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(1.038.550)	2.911	(686.173)	437.352					
Despesas financeiras	(214.426)	(227.495)	(649.892)	(758.998)					
Receitas financeiras	14.779	8.742	116.508	102.130					
Variação cambial, líquida	1.089	8.132	(20.998)	52.603					
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(198.558)	(210.621)	(554.382)	(604.265)					
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.237.108)	(207.710)	(1.240.556)	(166.913)					
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	-	3.448	(40.797)					
Corrente	-	-	(288)	(19.657)					
Diferido	-	-	3.736	(21.140)					
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(1.237.108)	(207.710)	(1.237.108)	(207.710)					
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido									
SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2024	Reservas de Lucros		Ajustes de Avaliação Patrimonial						
	Capital social	Legal	Incentivos fiscais	Retenção de Lucros	Transações entre partes relacionadas(*)	Hedge accounting	Prejuízos acumulados	Total	
Prejuízo líquido do exercício	373.399	67.588	83.005	919.361	(1.828)	74.779	(207.710)	1.516.304	
Aumento de capital								(207.710)	
Adiantamento para futuro aumento de capital social	1.437.540							1.437.540	
Constituição de reservas:	200.000							200.000	
Incentivos fiscais			17.367					(17.367)	
Absorção de prejuízos acumulados				(225.077)				225.077	
Outros resultados abrangentes:									
Perdas não realizadas com instrumentos financeiros - "Hedge accounting"						(213.230)		(213.230)	
SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2025	2.010.939	67.588	100.372	694.284	(1.828)	(138.451)	-	2.732.904	
Prejuízo líquido do exercício							(1.237.108)	(1.237.108)	
Aumento de capital									
Adiantamento para futuro aumento de capital social									
Constituição de reservas:	411.000							411.000	
Incentivos fiscais								-	
Absorção de prejuízos acumulados				(694.284)				694.284	
Outros resultados abrangentes:									
Perdas não realizadas com instrumentos financeiros - "Hedge accounting"						361.705		361.705	
SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2026	2.421.939	67.588	100.372	-	(1.828)	223.254	(542.824)	2.268.501	
As demonstrações financeiras e notas explicativas completas estão disponíveis no site do jornal									
A Diretoria - Cleyber Souza - Contador CRC- MG-098859/O-1									